Quod vero ad sacros ordines rectas fidei viri perducuntur, eidem omnipotenti Deo sine cessatione gratiae solvenda sunt, et pro vita piissimi et Christianissimi domini imperatoris nostri, et tranquillissima ejus conjugi, et ejus mansuetissima sobole, semper orandum est, quorum temporibus haëreticorum ora conticescunt, quia etsi eorum corda in insania perversi sensus ebulliunt, orthodoxi tamen imperatoris tempore præsta quæ sentiunt eloqui non præsumunt; ita ut aperite videamus implexi quod scriptum est: *Congregans sicut in utre aquas maris* (*Psal. xxxii, 7*). Aqua enim maris sicut in utre congregata est, quia amara haëreticorum scientia quidquid hodie pravum sentit, in pectore comprimit, et aperite dicere non præsumit. Tua vero fraternalis spiritualiter edicta rectam per omnia fidem protulit, et quæ querenda erant subtiliter enarravit. *Fides* itaque vestra fides est no-

^a Hanc expositionem præformaverat Augustinus in psal. xxxii: *Modo infra mortalia pectora inclusum amarum est.... Ipse congregavit velut in utrem aquas maris, ut mortalis pellis contegat amarum cogitationem.*

^b Verba hæc benigne interpretanda. Non enim impedit simonia ne quis vere et re ipsa ordine sacro insigniatur. Exiore administrationem non impedit occultum crimen; qui tamen ita promotus est,

A ita. Ea tenetque quæ dicitis, ea dicimus quæ tenetis.

Quia vero pervenit ad nos in Orientis Ecclesiis nullum ad sacrum ordinem nisi ex praemotorum datione pervenire, si ite esse vestre fraternitas agnoscit, hanc primam oblationem omnipotenti Deo offerat, ut a subjectis sibi Ecclesiis errorem simoniæ hæreseos compescat. Nam ut alia taceam, quales esse in sacris ordinibus poterunt, qui ad hos non merito, sed præmio provehuntur? Scimus autem quanta animadversione hanc apostolorum princeps insecurus est, qui primam damnationis sententiam contra Simonem protulit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri* (*Act. viii, 20*). Ipse quoque Creator ac Redemptor humani generis Dominus Deus noster cum flagellum de resticulis fecisset, de templo cathedras vendentium columbas evertit (*Matt. xxi*). Quid est enim aliud in templo columbas vendere, nisi in sancta Ecclesia eam per quam Spiritus sanctus datur ad preium manus impositionem dare? Sed cathedralæ vendentium columbas eversæ sunt, ^d quia talium sacerdotium in sacerdotio non depositatur.

Præterea pervenit ad me, quia in ea Ecclesia quæ Neas dicitur, sape in Jerosolymorum urbe vestre Ecclesia **1135**, iurgia nascuntur. Unde sanctitas vestra, debet sollicie cuncta pensare, et quædam mansuetè corrigere, quædam vero quæ corrigi nequeant æquanimiter tolerare. Aperte enim videmus quod per Psalmista vocem a sancta Ecclesia dicitur: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores* (*Psal. cxviii, 1, 2*). In dorso quippe onera portantur. Supra dorsum ergo nostrum fabricant peccatores, quando eos quos corrigerem non possumus partiendo portamus. Navis, etenim gubernator cum adversari sibi vendit considerat, quosdam fluctus directo clavo exsuperat, quosdam vero quos superari non posse prævidet, in flexo cursu prudenter declinat. Sic itaque sanctitas vestra quædam compescendo, quædam tolerando mitiget, ut in sancta Jerosolymorum Ecclesia pacem cohabitentium per omnia conservet. Scriptum quippe est: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii, 14*). In rixa etenim nentis ipsum lumen clauditur bona intentionis. Unde Psalmista dicit: *Turbatus est præ ira oculus meus* (*Psal. vi, 8*). Et quid jam, in nobis hæc operis remanet, si pacem ex corde perdimus, sine qua Dominum viderem non valimus? Vos itaque ite agite, ut de his quoque qui per iurgium perire poterant mercedis vestre lucra colligatis. Omnipotens Deus dilectionem tuam gratia celesti custodiat, et de his qui tibi commissi sunt et fructum multiplicem ac mensuram supereffuentem ad

possidendo non præscribit, etiam post triennium, quia non vere, id est non legitime promotua est; quod odio tanti criminis iuratus credimus, quandoque in aliis illegitimis promotionibus indulgentior est Ecclesiæ censura. Vide net. in epist. 46 lib. ii.

^c Vulgati, *fructum multiplicet, ac mensuram.... concedat*,

æterna gaudia reportare concedat. (Videl. vii, ep. 32.)

EPISTOLA XLVII.

AD ANATOLIUM DIACONUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Neque Joannem, neque episcopum alium ob corporis infirmitatem deponendum.

Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

Scripsit mihi tua dilectio (*Grat. 7, q. 1, c. 1*), piissimum dominum nostrum reverendissimo fratri meo Joanni, primæ Justinianæ episcopo, pro ægritudine capitis quam patitur, præcipere succedi, ne forte dum episcopi jura eadem civitas non habet, quod absit, ab hostibus pereat. Et quidem nusquam canones præcipiunt ut pro ægritudine episcopo succedatur. Et omnino injustum est ut si molestia corporis irruit, honore suo privetur ægrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus depositione veniat. Sed suggestum est ut si is qui est in regimine, ægrotat, ^a dispensator illi requiratur talis qui possit ejus curam omnem agere, et locum illius in regimine Ecclesiæ, ipso non deposito, conservare, ac in custodia civitatis implere, **1136** ut nec omnipotens Deus offendatur, neque civitas inveniatur esse neglecta. Si vero idem reverendissimus Joannes fortasse pro molestia sua petierit ut ab episcopatus honore debeat vacare, eo petitionem scripto dante concedendum est. Alter autem nos id facere pro omnipotentis Dei timore omnimodo ^b non valemus. Quod si hoc ita petere ille noluerit, quod piissimo imperatori placet, quidquid jubet facere, in ejus potestate est. Sicut novit, ipse provideat. Nos tantummodo in depositione talis viri non faciat permisceri. Quod vero ipse fecerit, si canonum est, sequimur. Si vero canonicum non est, in quantum sine peccato nostro valemus portamus. (*Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 39.*)

EPISTOLA XLVIII.

AD URBICUM ABBATEM.

Inconstantiam ac temeritatem illius increpat. Quis in Lucusiano monasterio abbas, quis præpositus esse debeat, ipse præcipit.

Gregorius Urbico abbati.

Valde me contristatum dilectio tua cognoscat quod tantam in congregazione monasterii nostri confusione evenisse cognovi, quod dum de ordinando abbatæ aliquid in ^a Lucusiano monasterio disponeres, non unum, sed pene duos abbates fecisti : mane, sic-

EPIST. XLVII [Al. 41]. — ^a Ægrotanti invito non succeditur ; accedere potest alias, qui loco ejus regat. An presbyter de proprio clero ? an episcopus adventilius sub titulo in partibus insulæi consecratus, quem coadjutorem vocant, cum futura successione ? an sine futura successione suffraganeus et vacans ? GUSSANV.

^b Excusi, non audemus. Sequimur Reg., Remig., Vat., etc., passim mss. Codices.

EPIST. XLVIII [Al. 42]. — ^a Legitur *Lucusano* in plerisque MSS. Urbicus prius præpositus, ex epist. 6 lib. v, postea abbas sancti Hermetis, alias sancti Joannis Baptiste, nunc saucti Joannis de eremita, apud Panormum, ex epist. 48 lib. vi, jubente sancto Gregorio, curam habuisse etiam aliorum monasteriorum Siciliæ videtur, in his Lucusiani, quod Gregorius suum appellat monasterium, quia scilicet ejus munificentia fuerat constructum ac fundatum

Aut audio, Domitium presbyterum, vespere vero latorem præsentium Bonum servum Dei. Ex qua re aspicio quam dissoluta sit regula monasterii, dum nec monachi ejusdem monasterii tibi ad obediendum parati existent, nec tu constanter aliquid disponere potuisti. Unde vehementer ingemisco quia aliter esse monasterium nostrum quam putabam inventio. Quod ex nulla alia re evenire valuit, nisi quia tua dilectio in regimine suo inordinata est, nec cum gravitate aliquid valet disponere ; sed modo studet peccantibus ^b enerviter blandiri, modo inordinate et extra modum nimie irasci. Nam si semetipsam in mentis suæ ratione tenere potuisset, et ipsa ejus maturitas haberet in reverentia potuit, et disciplinæ in monasterio ordo servari. Hoc autem factum dete-

Brius puto, quod prædictum Bonum, monachum, de monasterio quod construxit, sine jussione mea tollere præsumpsisti, maxime quia nec ^a ejus expedire suspicor, ut possit in regimine præesse. Ideoque volumus ut Domitius presbyter abbas esse Lucusiani monasterii debeat, eique præpositus Lucifer monachus fiat, in cuius requiescere solatio valeat. Ex nostra itaque auctoritate hæc te disponere, Deus adjuvante, præcipimus. Cui dispositioni si quis præsumperit ingratus existere, ad nos sine dubio transmittatur. Acceptis ergo scriptis nostris, fratrem et coepiscopum nostrum Victorem **1137** ad Lucusianum monasterium dilectio tua invitet, quatenus ipse illuc missarum solemnia celebrare, et prædictum Demitium auctore Deo abbatem ordinare debeat ; ne

Cdum tuum consilium sequimur in errorem sicut cœci ducamur. Nam Catellum monachum in Lucusiano monasterio præpositum dilectio tua fieri voluerat. Quod postquam fieri mandavimus, quia monachus non sit agnoscimus. Ex parva enim eulogia, quam Bonus monachus accepit, partem petendo contentionem facere in itinere minime timuit. Quod ex quanta amaritudine cordis descenderit, tua poterit dilectio scire, si ^c regulam monachorum nosse voluisset. Ex discipulo autem tuo cognovimus quia tu qui abbas diceris, esse adhuc monachus nescis. Et credo quod non disparis mentis sit in hac divisione ^d cellararius etiam Lucifer, quem præpositum fieri diximus. Sed tolerabilius est antiquorem fratrem D quam novum et puerum tolerare.

cum quinque aliis in Sicilia, teste *Joan. Diac.*, lib. i, c. 5. Monasteriorum Benedictinorum seu Gregorianorum in Sicilia præpositum generalem fuisse Urbicum docet *Rochus Pitrus*, lib. iv, parte 2.

^b Vulgati, *leniter blandiri*. Placet magis alia lectio, quæ præsertim est *Rhem.*, *Norm.* et *Vatic. D.*

^c Scilicet a sancto Benedicto scriptam, ubi cap. 54, velat monachos eulogias sine jussu abbatis accipere. Sanctus *Gregorius*, lib. ii *Dialog.*, cap. 36, de S. P. *Benedicto* : *scriptū, inquit, monachorum regulā.*

^d *Excusi, cellararius.* *Melius, cellararius,* ex *Mss. Augl.*, *Vatic. D.*, *Victor.* et plur. Hanc lectionem confirmant epist. 24 lib. xii et *Regula sancti Benedicti*, ubi frequenter agitur de monasterii cellarario, nusquam de cellario. In regulis tamen monasticis legitur etiam *cellarius*, et *cellarius*, ut videre est in *Concordia Regul.*, pag. 581 et seq.

EPISTOLA XLIX.

AD URBICUM ABBATEM.

De Lucusiani monasterii pecunia Petro Tricalitano episcopo dei solidos XI.

Gregorius Urbico abbati.

Dilectio tua præsentia scripta suscipiens de solidis Lucusiani monasterii, quos apud eum Salerius notarius noster esse renuntiavit, sine mora vel excusatione aliqua XL solidos fratri nostro Petro Tricalitano episcopo dare studeat. Sed et monachis quos apud se pro eorum salute de eodem monasterio præfatus frater noster abstulit studii tui sit abbatii antefatti Lucusiani monasterii districtius imminere, ut alimoniam et vestimenta annis singulis exinde præbere modis omnibus debeat.

EPISTOLA L.

AD ADRIANUM NOTARIUM.

Agathosæ maritum suum, nolente ipsa tonsuratum et monachum, reddi jubet.

Gregorius Adriano notario Panormitanu.

Agathosa (Grat. 27, q. 2, c. 21) latrix præsentium questa est maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum. Quod quia ad ejusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientia tuæ præcipimus ut diligenti inquisitione discutiat, ne forte cum ejus voluntate conversus sit, vel ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere provideat, [et hanc, sicut promisit, 1138] mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quoddam fornicationis crimen, b) propter quod viro licet relinquere uxorem, prædictam mulierem commisso cognoveris, ne illius conversio uxori relictae in sæculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, vel si jam tonsuratus est, reddere omni debeas excusatione cessante. Quia etsi mundana lex præcipit, conversionis gratia, utrolibet invito, posse solvi conjugium, divina hoc tamen lex fieri non permittit. Nam, excepta fornicationis causa, vir uxore dimittere nulla ratione contreditur, quia postquam copulatione conjugii viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in sæculo remanere. (Cf. Joan. Diac. I. iv, c. 41.)

EPISTOLA LI.

AD UNIVERSOS SICILIÆ EPISCOPOS.

Adversus imminentem hostium invasionem binas per hebdomadam litaniæ indicant, et fideles a sæculari perversitate dehortentur.

Gregorius universis episcopis Siciliæ.

EPIST. XLIX [Al. 43]. — * In Vatic. A, qui pene solus cum Renig. et Victor. epistolam hanc exhibet, et restiarium.

EPIST. L [Al. 44]. — * Apud Gratianum, loco laudato, nec quondam.

b) Ea videtur suisse Gregorii sententia, ut propter admissum ab altero conjugum fornicationis crimen, alteri liceret monasterium ingredi, atque ibi monasticam viam cum stabilitate profiteri.

c) De ea supra. Vide novell. Justiniani 123, c. 40, quæ videtur posse explicari de matrimonio rato, quod tunc non venit in menteni sancti Gregorii. Nunc autem matrimonium ratum solvitur religionis in-

A Super afflictiones et gemitus quos annosa hic continuatione de hostibus sustinemus major nos metus excruciat, quod inimicos nostros omni annisu ad Siciliæ invasionem cognoscimus festinare. Sed ne hæc illis molientibus prosperitatem multitudi nostrorum præbeat peccatorum, toto nos corde ad Redemptoris nostri remedia conferamus, et quibus resistere virtute non possunus, lacrymis obviemus. Nam quid vobis cavendum, quidve sit vehementius formidandum, ex istius provinciæ debitis desolatione colligere. Itaque hortor, fratres charissimi, ut omni hebdomada quarta et sexta feria a litaniæ inexcusabili indicatis, et contra barbaricæ crudelitatis incursus supernæ protectionis auxilium imploretis. Sed ut ad aures Dei viam precibus faciat, vigilans

B tuis studendum est ut voces actibus adjuventur; nam inanis fit oratio, ubi prava est actio. Quia igitur quanto immane cernitis imminentे periculum, tanto simul omnes in fletu debetis et gemitu occupari, filios vestros a sæculari perversitate, sacerdotali quamprimum adhortatione compescite. Discant inusta contempnere, et qua Deo placita sunt amare, ut illos possitis habere ad impetrandam divinæ misericordiæ gratiam adjutores, ne si neglexeritis, actio eorum preces orationum superet, et sævientis inimici gladius, quod absit, resecet quos monentis verba non corrugint. Deus autem noster justus et pius est, et sicut perseverantibus in pravitate districtus est, ita conversis misericors. Ad ipsum ergo 1139 tota mente contriti cordis ejulatione curramus, ab ipso creationis nostræ solatia postulemus. Qui quoniam benignus et mitis est, si nos a malis nostris emanatos sua viderit mandata diligere, et hic nos potens est ab hostie defendere, et in futuro æterna nobis gaudia præparare. (Cf. Joan. Diac. I. iv, c. 53.)

EPISTOLA LII.

AD DONUM MESSANENSEM EPISCOPUM.

Id compleatur quod Placidum inter et Messanensis Ecclesiæ actores judicatum est.

Gregorius Dono episcopo Messanensi.

Nullus unquam contentionibus finis imponitur, si impleri ea quæ judicata fuerint differantur. Filius itaque noster Placidus, vir magnificus, questus est nobis ea quæ inter eum et actores Ecclesiæ vestræ Dei judicio definita sunt fraternitatem vestram nolle complere. Quod si ita est miramur, ut dum quieti vestræ vos deceat studere, contentionis vobis scrupulm reservetis. Proinde scriptis vos præsentibus

gressu, modo non fuerit consummatum. Quid si copula præcesserit nuptias, poteritne vir uxore invitare religionem ingredi? GUSSANV. Ista novella laudatur ad hunc canonem in novissima corporis juris can. Editione; verum pro c. 40 assignatur c. 58, ut est divisa novella apud Julianum.

EPIST. LI [Al. 45]. — * Litania a verbo Græco λιταῖαι, supplico, significat hic supplicationem publicam. Nomen sumpsit a verbis illis *Kyrie eleison*, quæ præmittuntur. Hinc sanctus Benedictus reg. c. 9, post hoc... supplicatio litaniæ, id est *Kyrie eleison*. De his fuse in notis ad lib. Sacram. et infra in appendice epistolarum.

adhortarer ut subtiliter requirere debantis. ^a si quid minus impletum est, si temen nihil est quod juste possit obietere; sine discordia complicatur; quatenus ^b nec supradictos magnificos viri se queratur irrationaliter fatigari, nec vos contra ordinis vestri prepositum videamini despxisse quod justum est. ^b Datum mense Junii, iudic. 4.

EPISTOLA LIII.

AD ADRIANUM NOTARIUM.

Incantatores et sortilegos insequi pergit.

Gregorius Adriano notario.

Pervenit ad nos (*Grat.* 26, q. 5, c. 8) quod quosdam ^a incantatores atque sortilegos fueris insecuri. Et omnino nobis sollicitudinem zelumque tuum gratum fuisse cognoscas; sed moleste tulimus quod te dubitare ne ab eis nobis contra experientiam tuam subripi potuisset didicimus, cum certus esse ac scire debueris hoc tibi apud nos ad commendationem magis proficere, non ad culpam ascribi. Et ideo studii tui sit sollicite querere, et quoescunque hujusmodi inimicos Christi inveneris, ita districta ultione corrigeret, ut et nos de experientia tua melius debeamus habere judicium, et Deo nostro te, quod maxime studendum est, valeas commendare ^b.

EPISTOLA LIV.

AD DESIDERIUM GALLIE EPISCOPUM.

Quod episcopus grammaticam artem docere non debet. Quos cum Laurentio et Mellito mittit in Britanniam monachos commendat.

Gregorius Desiderio ^a episcopo Galliae.

Cum multa nobis bona de vestris suisstudiis nuntiata (*Grat.*, dist. 86, c. 5), ita cordi nostro nata est laetitia, **1140** ut negare ea que sibi fraternitas vestra concedenda poposcerat minime pateremur. Sed post hoc pervenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam quibusdam expondere. Quam rem ita molesto suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea que prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopis canere quod nec laico ^b religioso conveniat, apse considera. Et quamvis dilectissimus filius noster Candidus presbyter postmodum veniens bac de re subtiliter requisitus negaverit, atque os-

EPIST. LIII [AI. 46]. — ^a Excusi, nec sint quibus supradictus. Infra habent ordinis nostri pro vestri, quod in omnibus Vatic., Norm., etc., legitur.

^b Hac desunt in plerisque MSS. Repertiorunt in Vatic. B. et E, necnon in Colbert., ubi tamen assignatur iudicatio 3.

EPIST. LIII [AI. 47]. — ^a Circa illa tempora magna fuisse numerum sortilegorum docent plerique conciliorum canones, ut Venetici, Agathensis, Aurelian. I., Antissiodorensis, Narbon., Liptincensis. Gussani.

^b In duabus Colbert. premittunt huic epist., mense Junii, iudicione 4.

EPIST. LIV [AI. 48]. — ^a Episcopo Viennensi, de quo epist. 54 lib. vi.

^b Religiosum intellige piuni virum, quem a do-

natus vos fuerit extasare, de nostris tamen adhuc animis non recessit quia quanto execrabilis est hoc de sacerdote enarrari, tanto utrum ita necne sit stricta et veraci oportet satisfactio cognosci. Unde si post hoc evidenter ea quae ad nos perlata sunt falsa esse claruerint, nec vos augis et secularibus litteris studere constiterit, Deo nostro gratias agimus, qui cor vestrum maculari blasphemis nefandorum laudibus non permisit, et de concedendis que possitis securi jam et sine aliqua dubitatione tractabimus. Monachos vero quos una cum dilectissimo filio nostro Laurentio presbytero et Mellito abate ad reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum transmisimus vobis in omniibus commendamus, ut, fraternitate vestra solatiante, nulla illos ad proficisciendum mora valeat impedire. (*Cf. Joan. Diac. I. M., c. 53.*)

EPISTOLA LV.

AD VIRGILIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

Ut eynodus ad eruditendum simoniam coguntur traxerit. Serenum episcopum a pravorum hominum societate cohabeat. Monachos ad Augustinum caritas habent commendatos.

Gregorius ^a Virgilio episcopo Arelatensi.

Cum divina lectionis testimonio idolorum servitus avaritia nuncupetur, quo studio de templo Dei sic pelleanda cognoscitur, et a quibusdam sacerdotibus, quod gementes dicimus, non cavet. Teneat enim captivum cor seva cupiditas, et licetum scandi esse malum quod imperat, atque id agit, ut eae edemque gladio et dantem et accipientem iaterim. Quis igitur post hoc locus contra avaritiam vestram esse pravaleat, si Dei illi a pravis sacerdotibus appetiatur Ecclesia? Quando ovium septia iuviolata custodiat, qui intrare lupum invitat? Proh nefas! manus illicito munere polluit, et alios se benedictione credit erigere, cum ipse jam sit propria iniuritate substratus, et sua nibilominus ambitione captivus. Ilujus ergo mali rapacitas, quia arcem vestram mematis nunquam intraverit, et innoxias habere vos manus de ordinationibus prohibet, omnipotenti Deo gratias agite, et tanto ei vos debitores esse cognoscite, quanto illae ab hujus morbi contagio eo custodiente manasitis. Sed haec vobis minus quam poterant bona proficiunt, si hoc et in aliis sollicitate **1141** ^b non vetastis. Sicut autem in te istud tibi

cenda in academiis grammatica praegreditis que in schola auctoriis ethniciis arcere videtur Gregorius. Id tamen fecerunt plerique tum in monasteriis, tum in episcopis et circumadjacentibus locis ecclesiasticis, tum in generalibus studiis; et quod sancto Gregorio Nyss. vitio datum est, alii laudi ducitur. Iam Gregorius ipse libro v comment. in I Regum c. iii, num. 30, grammatica studium, aliarumque artium, ut vocat, liberalium peritiam impense laudat, quod illis in sacre Scripture intelligentia melius juvemur. Itaque non rem ipsam culpari arbitramur, sed rei modum.

EPIST. LV [AI. 49]. — ^a In Vatic. A., D., E., Ver-gilio.

^b Vatic. A., B., D., E., non vetastis. Consentunt Norm. et plerique.

malum diaplicuit, ita hoc et in fratre zelari debueras. Nam dum divina præcepta nos moneant proximos sicut nos ipsos debere diligere, non parvæ culpe est despicere, et quod sibi quisque metuit, aliis non timere. Vel nunc ergo, dilectissime frater, da operam ut quod a correptione quiescendo in aliis perdidisti resarcias, et ab hac quos potueris pravitate compescas, atque ut synodus ad eradicandam ipsam heresim congregari possit insiste, quatenus cum dilectionis vestra mercede melius ab omnibus caveatur quod, auctore Deo, omnium fuerit constitutione datum.

Pervenit præterea ad nos (*Grat. 2, q. 7, c. 59*) fratrem et coepiscopum nostrum Serenum Massiliensem pravos homines omnino in societatem suam recipere, ita denique ut presbyterum quemdam, qui post lapsum in suis adhuc dicitur iniquitatibus voluntari, familiarem habeat. Quod a vobis subtiliter requirendum est. Et si ita constiterit, curae vobis sit nostra hoc sic vice corrigere, ut et qui talem recipit, non familiariitate sovere, sed discat potius ultione comprimere; et qui receptus est, idem discat cum lacrymis peccata diluere, non iniquitatem in iniurandiis eumulare.

Monachos vero quos ad reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum transmisimus fraternalis vestra habeat in omnibus commendatos; et ita eis ad proficiscendum solitari studeat, atque concurrere, ut vobis sibi opitulantibus ceteriter, Deo protegente, quo directi sunt valeant pereire.

EPISTOLA LVI.

AD AETHERIUM EPISCOPUM LUGDUNENSEM.

Ut insistat ad synodum cogendam. De privilegiis Ecclesie sue mittat exemplaria. Irenæi scripta non inveneri. Commendat monachos ad Augustinum in Angliam missos.

Gregorius Aetherio episcopo Galliae.

Epistolarum vestrarum plena venerabili gravitate locutio ita sibi cordis nostri fixit affectum, ut munatum semper libeat misericordia sermonem, quatenus et si corporali vestra praesentia frui non valemus, nil sibi contra nos absentia hoc intercurrente valeat commercio vindicare. Quantus namque in vobis ecclesiastici ordinis amor emiteat, quanta sit dilectio disciplinae, quantum observantia studium salubritatem decretorum, ex illo quod nostram submisse et omnino

e Excusi, in fratre cum dolore zelare debueras.

d Vulgati, valeant pervenire. In duabus Teller. valeant exire. Subditur: Data die Kalendas Januarii, indict. 4. Idem legitur in Remig., sed omittitur Januarii.

Epist. LVI [Al. 50]. — a Vatic. A et B, vñscit, Vatic. F, junxit affectum.

b Norm., Corb. et duo Vatic., corporali vobis frui presentia non valemus.

c In recent. omittitur seva. Qua ratione, nescimus; legitur enim in omnibus fere MSS. et in vet. Edit., convenienter maxime auri fami et insaniae hoc epithetum.

d Locus hic ope MSS. sanandus fuit; sic enim antea legebatur: honoris præmium vita sit proiectus, sapientiae incrementum, modestiae morum. Nostram lectionem haud minus in Norm., tribus Vatic., Corb., San Vict., Reg. in Rhem. et Vatic. D, post proiectus additur sapientia.

A libenter adhortationem accipitis, et servandam inviolabiliter 1142 prædicatis, ostenditis. Quia igitur ad aliorum emendationem promptum eorū geritis, et vetustatis malum libera, sicut decet, voce damnatis, postquam et aliis fratribus coepiscopisque nostris ipsa voluntas est, oportet ut unanimes contra dominicos hostes insurgere, et avaritiam de domo Dei synodali debeatis definitione projicere. Nihil in dandis ecclesiasticis ordinibus et auri sæva fames inventiat, nil blandimenta subripiant, nil gratia confrerat: d honoris præmium vita sit, proiectus incrementum modestia, ut obtinente hujusmodi observantia, et indignus qui præmiis querit ascendere judicetur, et digne cui bonum testimonium actio perhibet honoretur. Hæc vobis, dilectissime frater, cura sit, **hæc animis vestris sollicitudo semper invigilat, ut et zelum quem litteris ostenditis cordis vestri testem esse opere demonstratis. Itaque assidue instanterque ad congregandam synodam immittete; et ita vos enixius exhibete, ut nonnihil dignitatem officii administratione compleatis.**

De eo vero quod Ecclesie vestrae concedendum ex antiqua consuetudine depositis, requiri in sermone fecimus, et nihil inventum est. Unde nobis epistolas quas vos dicitis habere transmittite, ut ex eis quid concedendum est colligamus.

Gesta vero vel scripta beati Irenæi jam illu est quod sollicite quæsivimus, sed hactenus ex eis inventi nulli non valuit.

Præterea fraternalis vestra monachos quos ad reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum direximus habere studeat in omnibus commendatos, suamque illis charitatem propter Deum exhibeat; atque illis ita studio sacerdotali omnime concurrat, et suo eos solatio ad agendum iter adjuvare festinet, ut dum nulla eis illic res morandi causas intulerit, et hi celerius pergere, et vos mercedem de præstitis invenire possitis. Datum die 10 Julii, indict. 4. (Vid. sup. epist. 40.)

EPISTOLA LVII.

AD ARIGIUM EPISCOPUM VAPINCENSEM.

Demandare in concilio simoniae operam impendat.

Faveat monachis ad Augustinum eumlibet.

Gregorius Arigio episcopo a Galliarum.

D Conqueritur sanctus Gregorius scripta simul et gesta sancti Irenæi a se non potuisse reperi. Scripta pleraque habemus, vel potius scriptorum versionem Latinam, sed gesta authenticâ nemo hactenus protulit. Irenæo martyris titulatum tribuit sanctus Hieronymus semel tantum, scilicet comment. in Isaiam, c. 64, cum saepè scriptorum illius honorificam faciat mentionem. Et quidem de ejus martyrio nonnulli dubitant. Hinc fortasse a martyris titulo sanctus Gregorius de ipso loquens abstinet. Si legeris Guillelmum Cave, de Scriptoribus Eccl., Irenæi martyrium impugnantem, consule postea Tillemontium, tomo III hist. Eccles., in Irenæo.

f In duabus Teller. : Data die decimo Kalendas Julii, indict. 4. In tribus Vatic. : Mense Julio, indict. 4. In Remig. : Data mense Septembri, indict. 4.

Epist. LVII [Al. 51]. — a De Arigio episcopo Vapincensi, vide epist. 107, indict. 2.

Gum in fraterna dilectione unum cor, unus sit animus, sicut in alterius prosperis mens latatur, ita in adversis affligitur, quia in utroque ^b particeps esse lege charitatis astringitur. **1143** Atque ideo major nos de tristitia vestra mœror invaserat, ne fortasse prolixo luctus afflictio assiduo cor vestrum dolore pulsaret, et vitam gemitis oneraret. Sed, susceptis charitatis vestræ epistolis, opatio sumus gaudio consolati, atque omnipotenti Deo gratias egimus, ^c quia et unanimitatem vestram incolumem, et animum ad consolationem rediisse cognovimus. Nec enim aliter de vobis fuerat aestimandum, nisi quia quidquid adversitatis esset sacerdotali sine dubio patientia vinceretis.

Qualiter præterea in abscondenda simoniaca hæresi fraternitatem vestram zelus olim exarserit, bene recolimus. Unde hortamur ut, operam studiosius impendentes, districta inter alia quæ scripsimus, concilii definitione damnetur; quatenus dum voluntatis nostræ intentio sollicitudinis vestræ fuerit ope completa et omnipotenti Deo oblationem gratissimam de vitiorum corruptionibus offeratis, ^d et alio-

^b Volgati, particeps esse lege charitatis astringimur.
^c Ita MSS., cum in Editis legatur, qui et humanitatem, vel quia unanimitatem.

^d Al., et ad aliorum ædificationem, ut habent Editi, at pauci MSS.

* In Excusis, servorem vestrum, reluctantibus MSS. pene omnibus.

Epist. LVIII [Al. 52]. — * Ita passim MSS. antiquiores et emendatores. In tertio Colbert., pro *Telonæ*, legitur *Tolosano* (quod etiam habent *Excusi plurimi*) et *Leontio* pro *Licinio*. In veteri Colb., pro *Cabilloni*, occurrit *Caralon*. In duabus veteribus Colb., *Rotomo*, vel *Rotomo*. In cæteris, *Rotomagensi*. Alias varias lectiones MSS. afferemus, singula tituli nomina sive episcoporum vel civitatum expendendo. Cæterum depravatam fuisse hanc epigraphen, aliorumve, præter *Mennam*, episcoporum nomina incaute addita scribit *Cointius* Annal. Eccles. Franc. an. 598, num. 5, et an. 601, num. 1. Duobus nittitur argumentis. Argumentum prius ex eo sumit, quod in perantiquo regesto Gregorii ita concepta sit illa epigrapha: *Mennæ Tolosano et pluribus aliis episcopis Galliae*. Quam, inquit, fere secutæ sunt Editiones Erasmi, tum Paris. an. 1518 et 1523, tum Nivell. an. 1591. At integrum epigraphen exhibent omnes fere Codices MSS. in quibus *Mennas Telonæ* vel *Telonnæ* legitur, deinde alii nominantur episcopi. Præterea non in antiquis membranis, sed in uno duntaxat aut in altero Codice ms. ex recentioribus legitur *Tolosano*. Posterior argumentum ex eo petit, quod tum *Aigulfus Mettensis*, tum *Melantius Rothom.*, an. 598 diem obiissent extremum, nec *Lupus Cabilloni* sederet cum illius decessor *Gratus*, *Clodoveo* secundo regnante, synodo Cabillon. subscripserit. De Lupo dicendum potius cum *Samarthanis* in *Gallia Christiana*, et *Bollandianis*, ad 27 Januarii, falli *Claudium Robertum* et *Joannem Chenu*, atque in vulgatis catalogis Lupo præpostere *Gratum* præmitti. Quod *Aigulfum spectat*, *Mabillonius*, observatione in vitam sancti *Arnulfi Mettensis* episcopi, Act. SS. tom. II, illum ostendit non ante an. 614 sedem Mettensem iniisse. Et quidem ab *Arnulfi* ordinatio epocha pendet chronologia quoad pontifices Mettenses, inquit *Cointius* ipse ad annum 611, num. 1; atqui ex ipsomet ad annum 610, num. 14, *Pappolus Arnulfi* decessor obiit.... cum sedisset annos tres, dies 30. Ad annum vero 607, num. 19, *Pappoli* decessor

A rum ædificationem qualiter in vobis pastoralis offici cura fulgeat ostendatis. Experientia autem vita vestræ nos provocat, quam valde multis præexaminede cognovimus, ut de vobis hac in re grande solarium præsumamus. Et ideo ^e favorem vestrum sicut Deo auctore coepistis explete, ut bona quæ in vobis recta intentione cœpta sunt, juvante Deo Creatore omnium rectius impleantur.

1144 Præterea monachis quos ad reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum transmisimus, charitatem suam fraternitas vestra, ut consuevit, impendat; et ita eis tam per se quam per alios quos potuerit ad prolicescendum solitari studeat, ut dum vobis providentibus nullas illuc difficultates vel moras habuerint, et nos quod de vobis confidimus sentiamus, et Deus vobis omnipotens pre conversione animarum, pro quibus transmissi sunt, suam gratiam recompenset.

EPISTOLA LVIII.

AD DIVERSOS EPISCOPOS GALLIE.

Commendat monachos in Angliam ad Augustinum euntes.

Gregorius, ^a Mennæ ^b Telonæ, Sereno ^c Mæsiliz,

*Arnoaldus obiit cum sedisset annos 8, mensem xxiiii. Igitur et Arnoaldi decessorem Aigulfum, ante annum 603 obiisse nihil probat, cum Mettensem sedem non ante annum 614 inierit Arnulfus. In Melantio Rothom. major difficultas, si tertius Clodovei annus quo sanctum Audioenum constat ordinatum illigetur, non anno Christi 646, sed 640, ut post Adrianum Valesium Cointius, Mabillonius, ac tandem Henschenius sentiunt. Etenim Romanus Audioeni decessor annis xiii sedisse fertur. Hidulfus ante Romanum xxviii; ergo ante annum 600 obierat Melantius. Verum in Melantio et Hidulfo annis forte deceptus est aut corruptus Ordericus Vitalis, ut in Petro, Victricio, Silvestro, Gildardo, Flavio, Evodio, ipsum aut errasse, aut vitiatum fuisse ostendit D. Franciscus de la Pommeraie in Rothomagensium archiepiscoporum historia. Deinde chronologia illa quæ Dagoberti sexdecim annos ab Austrasiensi ejus regni initio, non vero a Clotarii illius patris morte computat, etsi Fredegarium habeat auctorem (quod adeo perspicuum est ut id, ante Adr. Valesium, nemo perspexerit) indubia non videtur, quandiu insoluta tot in contrarium stant argumenta apud Chibilletium, dissert. de annis Dagoberti. Certe argumenti illius vim, quod ex sanctorum Audioeni et Eligii ordinatione sumitur, frustra infringere conati sunt Valesius, Cointius, et Henschenius, fatente Mabillonio in præfat. ad quartum sæcul. Benedict., num. 201; frustra Mabillonius ipse, qui Cointii responsionem cum approbasset in præfat. ad secundum sæcul. Benedict., eamdemque in præfat. ad quartum sæcul. reprobasset, tandem cum non occurreret melior, ad ipsam recurrit in dissertatione singulari de anno mortis Dagoberti primi, et Clodovei junioris, Analect. tom. tertio. Sed illam Cointii responsionem invictè confutat Henschenius in exegesi præliminari ad tom. tertium Aprilis, c. 4, num. 3. En apertissimum illud sancti Audioeni testimonium, lib. ii de Vita sancti Eligii, c. 2: *Convenientes igitur simul in civitate Rothom. quarto decimo die mensis tertii (qui Maius erat, ut consentiunt eruditii) tertio anno Clodovei juvenculi adhuc regis, die Dominica ante Litinas, inter catervas populi, inter choros psallentium, consecrati sumus gratis ab episcopis pariter episcopi, ego Rothomagi, ille vero Noviom. Ex quo in victum istud instituitur argumentum: Eligii et Audioeni ordinatio contigit anno Clodovei juvenculi regis ter-**

^a ipo ^c Cabilloni, ^d Aigulfo ^e Mettis, Simplicio Parisi, ^f Melantio Rotomo, et ^g Licinio, episcopis Francorum a paribus.

Licet fraternitatem vestram suscepti officii cura immoneat, ut religiosis viris, et præcipue in causa humarum laborantibus, omni debeat adnisi currere, non tamen ab re est, si sollicitudinem vestram epistolarum nostrarum sermopulsaverit, 1145 quia sicut ignis aura flante fit grandior, ita bonæ entis studia commendatione proficiunt. Quia igitur,

^h, quo littera Dominicalis erat A, Pascha die 9 prilis, Ascensio 18 Maii, Dominica ante Litanias et Rogationes die 14. Atqui hæc omnia simul conuenire non possunt nisi anno Christi 646. Ergo annus Clodovei tertius erat. Et quidem ille ordinantis dies notatur 14 Maii in utrisque sancti Audoeni actis, in quibus etiam utrisque legitur: *Rexit item beatus pontifex Audoenus Rothom. Ecclesiam n. XLIII, menses III, et dies decem; nonagenarius miravit ad Christum sub die nono Kalend. Septemb. Is st dies 24 Augusti, qui a 14 Maii distat in mensibus diebus 1. Atque hac ratione certissimum est Audoenum et Eligium die 14 Maii fuisse ordinatos, neque hanc diem expungi posse aut separari a die consecrationis, quod tentavit Carolus le Cointe, asserens illos die 21 Maii consecratos. Quidini et sanctum Audoenum mortuum esse 31 Augusti, contra fidem tam Actorum et Martyrologiorum omnium? Aliud argumentum, cuius solutionem hactenus tentavit nemo, suppeditat cometa nominatissimus. Illius meninere coævus auctor in Vita sancti Leodegarri; Beda, lib. iv Hist., c. 12; Paulus Diac., de Gestis Langobard., lib. v, c. 35; Anastasius, lib. de Romanis Pontif., in Dono. Posterioris ævi scriptores taceo. Atqui cometa ille qui tunc apparuit cum Hilderici nōris nuntiata fuisset, inquit coævus auctor, ex Beda et Anastasio, primum visus est mense Augusto anni Christi 678. Igitur non ante hunc annum defunctus est Childericus. At Childericus annis tribus mouabantur occupavit. Ante ipsum Clotarius III annis XIV, Clotarii successor Clodoveus II annis XVII. Ergo non ante annum 644 incepit Clodovei II principatus, cuius anno 3, Christi 646, ordinati sunt Audoenus et Eligius. Audoenus uno vel altero post Romanum obitum anno consecratus est. Romanus annis XIII, fidus Romanus successor annis XXV sedem Rothom. enuit, quam post Melantium anno 602 inierat. Valesianus de anno mortis Dagoberti primi et Clodovei unioris sententiam ut firmaret Mabilionius novum addidit argumentum in laudata superioris dissertatione; at, tanti viri pace dixerim, levioris momenti villetur argumentum illud quod ineluctabile ac finiendæ celebri controversiae aptissimum censem. Quippe inscriptionem quam in vetusto Fossatensis monastice Codice reperit, non genuinam illam esse quæ lib. primo de Vita beati Joannis abbatis Reomensis a bona abbatæ præfixa est liquido demonstrant, hinc tylitior in Vita ipsa beati Joannis a Jona conscripta, inde in Fossatensi inscriptione summa barbaries. Dicitur Vitæ beati Joannis inscriptionem a quodam certe grammaticæ ac forte calculatoriæ artis impeccatissimo interpolatam ac vitiatam exhibet Codex Fossatensis.*

^b Telo urbe est celebris et antiqua Provinciæ Gallicæ episcopalibus sub arch. Arelat. Mennam inter episcopos Tolosæ auctor Gallicæ Christianæ recenuit primus. Certe appareat ex catalogo Tolosanorum episcoporum a Bernardo Guidonis conscripto, qui servatur Ms. Tolosæ in Bibliotheca Patriarculi Dominicorum, nullum tunc temporis fuisse Tolosanum episcopum nomine Mennam. Præterea nulla erat aucta Gregorio scribendi ad episcopum Tolosatem, iquo commendandi suos monachos, cum illæ nou-

A Redemptoris nostri gratia cooperante, tanta de Anglorum gente ad Christianæ fidei gratiam multitudine convertitur, ut reverendissimus communis frater et coepiscopus noster Augustinus eos qui secum sunt ad hoc opus exequendum per diversa loca asserat non posse sufficere, aliquantos ad eum monachos cum dilectissimis et communibus filiis Laurentio presbytero, et Mellito abate prævidimus transmittendos. Et ideo fraternitas vestra eis charitatem quam decet exhibeat, atque ita illis ubique necesse fuerit auxi-

essent transituri. Dedit sanctus pontifex epistolæ ad episcopos Telonensem et Massiliensem, quod ad illas urbes essent appulsuri, aut per eas transituri; ad episcopos Cabilonensem, Mettensem, et Parisiensem, quod illæ civitatis sedes essent regum Burgundiae, Austrasie, et Neustrie, quorum ope indigebant maxime monachi ad Anglorum conversionem profecti. Hinc ad singulos commendatissimas litteras acceperant infra edendas. Verum cum in ipsorum aula gratia et auctoritate plurimum valerent laudati episcopi, non abs re videbatur eorum auxilium flagitare. Ad Rothomagensem episcopum ut scriberet Gregorius in causa fuit quod hac in urbe fortasse navem consensuri essent ejus monachi, ut in Angliam transmitterent. Litteris compellandi Licinium Andegavensem episcopum ratio fuit quod hic episcopus apud Francie reges, quibus cognatione conjunctus erat, maxime ob singularem sanctitatem acceptissimus esset. Præterea, per Andegavos iter erat ad mare et in Angliam, quo etiam Augustinus cum sociis Britanniam petens perreverat. De Menna episcope loqui libri XIII epistolam 6.

^c Legendum Cabilloni probat Valesius in notitia Galliarum. Est autem Cabillonum vulgo Châlons-sur-Saône, urbs nota ducatus Burgundiae, ad Ararim fluvium, episcopalibus sub archiep. Lugdunensi.

^d Aigulphus, alii Agulfus aut Agilius, ut legitur in duobus Vatic., episc. Mettensis. Illum ex filia Clodovei Francorum regis ortum scribit Paulus Diac., de episc. Mett., quem confutat Carolus le Cointe. Vide et Chronicum episc. Mettensium, tom. VI Spicilegii Achieriani.

^e Legendum Mettis, ut probat Valesius in notitia Galliarum. Est autem Mettæ, vulgo Metz, urbs intra fines Lotharingiae, episcopalibus, omnibus satis nota, sub archiepiscopo Trevirensi, provinciæ Belgicæ primæ metropolitana. Partim ex Gussany.

^f Melantius XVIII episcopus Rothomagensis Prætextato in exsilium truso, a Fredegunde regina est substitutus, ut docet Gregorius Turonensis, in lib. VIII Histor. Franc., c. 31 et 41. Sed post mortem Chilperici regis cum Prætextato, favente Guntchramno rege, dignitati ac sedi sua restitutus fuisset. Melantius Rothomago pulsus atque submotus est, sicuti Gregorius, lib. VII, c. 19, memoriae tradidit. Demum Prætextato interfecto (cuius cædis et a percussore et a regis Guntchramni legatis aperte insimulatus est) iterum favente Fredegunde Rothomagensem Ecclesiam rexit, et ab ea est de integro antistes constitutus. Vide Gregorium, lib. VIII, c. 31 et 41. Gussany.

^g Erat Licinius nobili prosapia oriundus, qui ex comite Andegavensi factus est xv episcopus Andegavensis, circa an. 600. Cujus vita virtutibus illustris scripta est a Marbodo Rhedenonium episcopo. Eius mentio habetur in Martyrologio Adonis, ad diem 6 Idus Junii. Porro Andegavum, Ptolomæo Julianus, Gall. Angers, urbs episcopalibus Galliæ Celice ad Meduanam sita inter Turones et Nannetes, academia celebris, sub archiepiscopo Turonensi. Gussany. In uno ex Colbert. MSS. legitur Leonio pro Licinio.

^h Hæc usque ad proficiunt, in Rhem. desiderantur.

liari festinet, quatenus dum vobis opitulantibus nullas illic remorandi causas habuerint, et ipsi vestrae relevantes consolatione congaudeant, et vos solitiorum exhibitione in causa pro qua directi sunt possitis participes inveniri.

PISTOLA LIX.

AD THEODERICUM FRANCORUM REGEM.

Hortatur ad synodum convocandam, et monachos eodem commendat.

Gregorius a Theoderico regi Francorum.

Excellentiae vestrae index cordis epistola, quanta in vobis fulgeat cum regia potestate prudentia, ita facili copia sermonis edocuit, ut dubium esse non valeat quidquid laudabile de vobis fama narraverit. Et quoniam adhortationem nostram adeo regnis animis per laudis praedicamenta placuisse signastis, ut quidquid ad Dei nostri cultum, quidquid ad Ecclesiarum reverentiam, quidquid ad honorem pertinere cognoscitis sacerdotum, et studiose statui, et velitis in omnibus custodiri, iterata vos pro vestra magis mercede adhortatione pulsamus, ut congregari synodum jubeatis, et, sicut b dudum scripsimus, corporalia in sacerdotibus vitia et simoniaca haereses pravitatem omnium episcoporum definitione damnari, atque de regni vestri amputari finibus faciat, 1146 nec plus illic pecuniam obtinere quam præcepta dominica permittatis. Nam (*Grat. I. q. 1. c. 20*) cum omnis avaritia idolorum sit servitus, quisquis hanc et maxime in dandis ecclesiasticis honoribus vigilanter non præcavet, infidelitatis perditioni subjicitur, etiamsi tenere fidem quam negligit videatur. Sicut ergo contra exteriores hostes, ita quoque contra interiores animarum adversarios studete esse solliciti, ut per hoc quod Dei nostri inimicis fideliter repugnatis, et hic feliciter ipsis protectione regnetis, et ad aeterna postmodum gaudia ejus duce gratia veniatis.

Quanta præterea bona reverendissimo fratri et coepiscopo nostro Augustino ad Anglorum gentem proficiens excellentia vestra præbuerit, revertentes ab eo quidam monachi retulerunt. Unde, uberes gratias referentes, petimus ut his quoque monachis qui ad eum directi sunt suffragia vestra copiosius præbere atque eos ad proficendum juvare dignemini, ut quanto beneficia vestra eis amplius exhibe-

PIST. LIX [AI. 53]. — a De eo vide quæ diximus epist. 58, indict. 14.

b Vide epist. 110 libri ix, indict. 2.

c In Collectione Pauli Diac. subdit: *Data die decima Kalendas Julii, indict. 4.* Eodem fere tempore scriptæ sunt omnes illæ epistolæ ad reges et episcopos Franciæ, necnon ad Augustinum et ad regem Cantii Edberthum, quæ a Mellito ejusque sociis delatae sunt. Porro epistolis 64 et 66, infra, apud Bedam, lib. i Historiæ, cap. 29 et 58, in calce subjicitur etiam. *Data die decima Kalendas Julii, indict. 4, quod Pauli testimonium confirmat.*

PIST. LX [AI. 54]. — a De illo item epist. 58, indict. 14.

PIST. LXI [AI. 55]. — a Clotarius hic, quem quidam magorem cognominant, filius erat Chilperici,

tis, tanto majorem vicissitudinem ab omnipotente Deo, cui serviant, exspectatis.

PISTOLA LX.

AD THEODEBERTUM FRANCORUM REGEM.

Hortatur ad synodum congregandam et eodem commendat monachos.

Gregorius a Theodeberto regi Francorum.

Qui paternæ adhortationis verba tibi suscipit, et sinu cordis amplectitur, emundatorem se vitorum fore procul dubio profitet. Ex qua re satis nos excellentia vestra certos reddit absoluta promissio. Nam ejus quem idoneum ad solvendum esse cognoscimus verba pro pignore reliquem. Itaque excellentia vestra, Dei nostri mandatis inherens, studium ad congregandam synodum pro sua mercede adhibere dignetur, ut omne a sacerdotibus corporale vitium, et simoniaca heresis, quæ prima in Ecclesiis iniqua ambitione surrexit, potestatis vestrae 1147 imminentे censura, concilii definitio tollatur, et abscissa radicibus amputetur, ne plus illuc aurum quam Deus affligitur, qui modo tranquillus in suis preceptis despiciunt iratus in vindicta postmodum sentiatur. Et hæc quidem quia pro vobis loquimur, idcirco intimiore stepius tua concessum, ut prodesse excellentissimis ac duciissimis filiis nostris vel importunitate possimus. Nam regno vestro per omnia proficit, si quod contra Deum in illis partibus geritur emendatione vestra excellentiam corrigatur.

Quanta præterea bona proficiunt ad Anglorum gentem reverendissimo fratri et coepiscopo nostro Augustino excellentia vestra impenderit, referentes quibusdam monachis qui ab eo reversi sunt cognovimus. De qua re maximas gratias exsolventes, petimus ut et monachis præsentium portitoribus, quos ad eundem fratrem nostrum direximus, vestra uberioris beneficis ministretis, quatenus dum vobis patrocinantibus nullas illuc difficultates invenerint, sed coptum iter facile, Christo adjuvante, peregerint, ubiorem mercedis vestrae fructum ante Dei nostri oculos faciat.

PISTOLA LXI.

AD CLOTARIUM FRANCORUM REGEM.

Monachos ad Augustinum euntes commendat. Hortatur ad cogendam synodum adversus simoniacos.

Gregorius a Clotario regi Francorum.

Clotarii majoris nepos, Clodovei pronepos, et post quartum sætatis mensem, patre interfecto, rex appellatus est. Patruum habuit Guntchramnum. Nam Charibertus et Sigibertus, patrui ejus, multo ante quam nasceretur perierant. Fratrem patruellem habuit Childebertum, Sigiberti filium et successorem, a quo et ab ejus filiis Theodeberto ac Theoderico oppugnatus, victus, et magna regni parte spoliatus est; ita ut aliquandiu in extrema tantum Neustria ad Sequanam, Isaram, et Suniam fluvios, et prope Oceanum regnaverit. Sed post Theodeberti et Theoderici mortem, fuisis, Ingatis, sublatisque Theoderici filiis, ac ipsa eorum proavia Brunichilde regina interempta, totam monachiam solus obvinuit, et tria regna Francorum, nimirum Austriam, Neustriam atque Burgundiæ, occupavit. GUSSANV.

Inter totas et sollicitudines, quas pro subiectorum vobis gentium regimine sustinetis, existere vos in causa Dei laborantibus adjutores, eximiae laudis et magna mercede est. Et quia tales vos bonis praecedentibus ostendistis, ut praeputio de vobis meliora possimus, petere quae pro mercede vestra sunt liberissime provocamus. Quidam igitur qui cum reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Augustino ad Anglorum gentem perreverant, revertentes, quanta evanide fratrem nostrum excellentia vestra in praesentia possum charitate refecerit, quantisque suffragis proficiscentem adjuverit, narraverunt. Sed quia illorum Deo nostro opera grata sunt semper qui a bonis quae cooperint non recedunt paterno affectu salutantes, petimus ut monachos praesensum portatores, quos ad praedictum fratrem nostrum una cum dilectissimis filiis nostris Laurentio presbytero et Mellito abbatte transmisi-
mos, habeatis peculiariter commendatos. Et quid illi ante exhibueris, his quoque ad landis vestras tumultum uberioris impendatis, quatenus dum vobis providentibus coepit sine mora iter expleverint, honorum vestrorum omnipotens Deus compensator existat, atque vobis et in prosperis custos, et in adversitatibus sit adjutor.

Præterea pervenit ad nos quod sacri illic ordines cum dafone pecunie conferantur. Et vehementer affligimur, si ad Dei dona non meritis acceditur,
1148 sed præmis protulit. Et quia hæc simoniae heresis, prima in Ecclesia sanguis, apostolorum est auctoritate damnata, petimus ut pro mercede vestra congregari synedrum faciat; quatenus omnium sacerdotum definitione compressa et raditus amputata, nullas illic vires de cætero in perfidum animarem inveniat, nec ultius sub qualibet excusatione permittatur exsurgere, ut tanto vos omnipotens Deus noster contra adversarios vestros exaliet, quanto vos in suis mandatis zelum habere, et pro animalium salute quæ hujus fuerant sceleris gladio periturae viderit cogitare.

EPISTOLA LXII.

AD BRUNICILDEN FRANCORUM REGINAM.

Monachos in Britanniam tentes commendat.

Gregorius Brunichildæ reginæ Francorum.

Gratias omnipotenti Deo referimus qui, inter cætera pietatis suæ dona quæ excellentia vestra largitus est, ita vos amore Christianæ religionis implevit, ut quidquid ad animalium iucrum, quidquid ad propagationem fidei pertinere cognoscitis, devota mente et pio operari studio non ccessetis. Quanto autem favore quantaque opitulatione excellentia vestra reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum proficiscentem ad Anglorum gentem adjuverit, nec ante silentio fama conticuit, et postea quidam ab eo ad nos monachi redeuntes

^a Excusi, sed quia illa Deo nostro opera grata sunt semper, quæ a bonis caeptis non recedunt.

EPIST. LXII [Al. 56]. — ^a Recent., praesentium apicum.

A subtiliter retulerunt. Et quidem hæc de Christianitate vestra inveniuntur illi, quibus adhuc beneficia vestra minus sunt cognita; nam vobis, quibus experimentis jam nota sunt, non mirandum est, sed gaudendum, quia per hoc quod alii impenditis, vos juvate. Qualia igitur, quantaque in conversione suprascripta gentis Redemptor noster fuerit miracula operatus, excellentia vestra jam notum est. Ex qua re magnam vos oportet habero laetitiam, quia majorem sibi partem hac in re praestitorum vestrorum solatia vindicant, cuius post Deum auxiliis verbum illic prædicationis innonuit. Nam qui alterius bonum adjuvat, sum facit. Sed ut mercedis vestrae magis magisque sit fructus uberior, petimus ut monachis ^a praesentium poritoribus, quos cum dilectissimis filiis nostris Laurentio presbytero, et Mellito abate ad praedictum reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum, pro eo quod illos qui secum sunt sufficere sibi dicunt non posse, transmisi-
mos, patrocinii vestri suffragia benignius ministretis, atque ita eis in omnibus adesse dignemini, quatenus dum bonis excellentia vestrae initia meliora successerint, et nullas illic moras vel difficultates invenierint, tanto erga vos ac dulcissimos nobis nepotes vestros Dei nostri misericordiam provocetis, quanto pro ejus vos amore in hujusmodi causis misericorditer exhibitib.
^b

1149 EPISTOLA LXIII.

AD BRUNICILDEN FRANCORUM REGINAM.

Ut ad evelendam simoniæ synodum congregari præcipiat.

Gregorius Brunichildæ reginæ Fracorum.

Quanta in vobis bona divino munere sint collata, quantaque vos supernæ gratiæ pietas impleverit, inter cætera vestrorum testimonia meritorum, illud etiam conctis patenter insinuat, quia et effera corda gentilium providi gubernatis arte consilii, et regiam, quod majoris adhuc laudis est, ornatis sapientia potestatem. Et quoniam sicut multis in utroque gentibus eminens, ita quoque eas fidei sinceritate præcellitis, magnam de vobis in emendandis illicitis fiduciā capimus. Nam qualiter adhortationem nostram excellentia vestra amplexa sit, quantaque eamdem devotione gestiat adimplere, scriptorum vestrorum emissā dudum pagina testis est. Sed quia ipse bonarum mentium esse consuevit adjutor, qui etiam earum largitor est, confidimus quod tanto propitiis causas vestras sua pietate disponat, quanto ipse de sua vos videt esse causa sollicitas. Facite quod Dei est, et Deus faciet quod vestrum est. Itaque synodum congregari præcipite, et peccatum simoniæ heresis de regno vestro inter alia, sicut antea scripsimus, ^a definitione concilii studiosius prohibete. Sacrificium Deo, devicto interiori hoste, offerte, ut exteiiores adversarios, ipso adjuvante,

^a In Collect. Pauli Diac. : *Data die decima Kalend. Julianarum, ind. 4.*

EPIST. LXIII [Al. 57]. — ^a Vide epistolam 11 libri ix.

vincatis ; et quale vos contra inimicos ipsius studium A gesseritis, talem illum in vestro juvamine sentiat. Mihi autem credite, quia, sicut jam experimento mul- torum didicimus, in damno expenditur quidquid cum peccato congregatur. Si vultis igitur nihil injuste perdere, 1150 summopere studete de injustitia nihil habere. In terrenis etenim rebus semper causa damni est origo peccati. Vos itaque si eminere ad- versantibus gentibus vultis, si eis, auctore Deo, vic- trices existere festinatis, ejusdem omnipotentis Del cum tremore præcepta suscipe, ut ipse pro vobis contra adversarios vestros pugnare dignetur, qui per sacram eloquium pollicitus est, dicens : *Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis* (*Exod. xiv. 14*)^b.

A EPISTOLA LXIV.

AD AUGUSTINUM ANGLORUM EPISCOPUM.

Ad varia dubia, de quibus ab Augustino consultus fuerat, respondet. — 1. De quadripartita bonorum ecclesiasticorum divisione. — 2. De clericis post clericatum uxorem ducentibus. — 3. De diversis consuetudinibus diversarum Ecclesiarum non improbandis. — 4. De paenitentia furum et restitutione ecclesiasticarum rerum. — 5. Duo fratres possunt contrahere cum duabus sororibus. — 6. Qui sunt in contrahendo prohibiti gradus consanguinitatis et affinitatis. — 7. Neophyti in gradu prohibito junci, nec separandi sunt, nec sacra communione privandi, sed admonendi ut abstineant. — 8. Quo sunt necessarii episcopi in episcopi consecratione. — 9. Qualiter metropolitanus in aliena provincia se habere debet. — 10. Quod mulier prægnans et puer natus possit baptizari. Quæ menstrua patitur ab ecclesia ingressu non prohibitur, sed post concubitu conjuges ab ecclesia ingressu se abstinere debent. — 11. Quando nocturna pollutio celebrationem et communi- cationem impedit.

b Incipit epistola de expositione diversarum rerum

b In Collect. Pauli Diac. : *Data die decima Kalend., indict. 4. In Remigiano : Data die x Kalendas Julii, indict. 4.*

EPIST. LXIV [Al. 31, ind. 7]. — a Hæc epistola non reperitur in multis MSS. Codd. Registri sancti Gregorii; imo clarum est eam primitus non existisse in MSS. Vaticanis, ut constat ex epist. 15 Bonifacii Moguntini episcopi ad Nothelnum Cantuarensem episcopum, an. 745, his verbis : *Obsecro ut illius epistole, qua continentur, ut dicunt, interrogaciones Augustini pontificis ac prædictoris primi Anglorum, et responsiones sancti Gregorii papæ, exemplar mihi dirigere curetis, quod in tertia generatione propinquitatis fidelibus licet matrimonia copulare; et ut scrupulosa diligentia investigare studeatis, si illa conscripicio supradicta Patris nostri Gregorii esse comprobetur, an non, quia in scrinio Romana Ecclesia, ut affirmant scribari, cum cæteris exemplaribus supradicti pontificis quæsita non inveniebatur.* Utrum autem episto- lam illam Bonifacio miserit Nothelmus, non appareat; certum tamen est eam existisse in Anglia, utpote quam scriptis suis inseruit Beda, qui eodem tempore florebat, idque lib. i Hist. Engl., c. 27, ut legitur in omnibus ejusdem Historiarum mss. et editis Codicibus, imo et in versione Saxonica jussu Alfredi regis Anglorum, circa an. 890 edita. Zacharias etiam papa in conc. Romano 1, an. 743, c. 15, testimonium ex interro- g. 6 producit. Sic et in exceptionibus Ebererti Eboracensis episcopi, qui vivebat an. 747, c. 150. Halidgarus episcopus Cameracensis, qui floruit an. 826, lib. v, c. 17, unam profert ex interrogationibus quæ hac epistola continentur. Joannes Diac., lib. ii, c. 53, meminit respons. Gregorii ad Interrog. Augu- stini. Prætermitto Isidorum, Reginonem, Anselmum,

beati Gregorii papæ urbis Romæ, quam transmisit in Saxoniam transmarinam ad Augustinum, quem ipse pro se ad prædicandum misit.

Prima interrogatio Augustini.

d Quero, pater beatissime, de episcopis qualiter cum suis clericis convergentur. Vel de his quæ fideliū oblationibus accedunt ad altaria, et quæ debeat fieri portiones, et qualiter episcopus agere in Ecclesia debeat.

Responsio sancti Gregorii papæ urbis Romæ.

f Sacra Scriptura testatur, quam te bene nosse non dubium est, et specialiter beati Pauli ad Timo- theum epistolæ, in quibus eum eruditore studuit qua- liter in domo Dei conversari debuisse. Mos autem apostolicæ sedis est (*Grat. 12, q. 2, c. 30*) ordinatus

B episcopis præceptum tradere, ut de omni stipendio quod accedit & quatuor fieri debeat portiones. 1151 Una videlicet episcopo et familia eius propter hospitallitatem et suspicionem, alia clero, tertia vero pauperibus, quarta ecclesiis reparandis. Sed quia tñ fraternitas (*Grat. 12, q. 8, c. 8*), monasterii regalis erudita, seorsum vivere non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere & conve- sationem quæ in initio nascentis Ecclesiae fuit Patri- bus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ pos- sidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (*Act. iv*).

Secunda interrogatio Augustini.

a Opto enim doceri an clerici continere non vale- tes, possint contrahere; et si contraherint, an de- beant ad sæculum redire.

Ivonem, Gratianum, et cæteros canonum collectores, qui eam scriptis suis inseruerunt. Verum et habeatur in pluribus mss. Codd., ut in duobus Tell., Carnot., Vatican. D, Bigot, Anglic., sancti Remigii Rheme- sis, in altero etiam Cod. sancti Remigii, in quo sunt plures epistolæ pontificum. (Intelligit forte Gussan- villæus vetustissimum exemplar cuius meminit Jamezius, quodque dicit falso inscribi *Paenitentiale beati Gregorii*; hoc eum in Codice epistola de qua disceptatur integra exstat.) Sic in Collectione anti- quissima auctoris anonymi, quæ habetur manuscripta in collegio Corporis Christi Oxoniæ. Adde his Codicem Gemet., num. 44, in quo exstat Responsio sancti Gregorii ad interrogacionem undecimam, et Turo- nensem majoris monasterii ubi ex integro habetur. Quamvis autem epistolam hanc Gregorio non abjudicet Gussanvillæus, plurimas tanten ejus responsiones dubias putat aut etiam suppositias; sed tam levibus infirmisque conjecturis id probare conatur, ut in illis diluendis frustra tempus tereremus. Quo vero tem- pore missa sit hæc epistola indicat Beda loco cit. : *Interea vir Dei Augustinus venit Arelas, et ab archi- episcopo ejusdem civitatis Etherio (legendum Virgilio), iuxta quod jussa sancti Patris Gregorii accepérant, archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est, rever- susque in Britanniam misit continuo Romanum Laurentium presbyterum ei Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi accepisse ac se episcopum factum esse referrent; sintul et de eis quæ necessariæ videbantur questionibus responsa recepit, quæ etiam huic historicæ nostræ commoda duximus indere : Interrogatio Augustini episcopi Can- tuariorum Ecclesiae : De episcopis qualiter cum suis clericis, etc. Respondit Gregorius papa urbis Romæ :*